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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 
 

 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Quyết định số 

1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch 

thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, Nhân dân;  

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 05/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; 

Sở Tài chính ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

(TTPBGDPL) năm 2025, nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công 

chức và người lao động góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương và ý thức tuân 

thủ pháp luật trong hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động 

thuộc Sở. 

2. Công tác TTPBGDPL phải gắn liền với việc thực hiện chức năng, nhiệm 

vụ của Sở Tài chính; hình thức phải phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm 

3. Hoạt động TTPBGDPL phải phù hợp với đường lối, chính sách của 

Đảng; tuân thủ các quy định pháp luật của Nhà nước; có nội dung thiết thực, có 

trọng tâm, trọng điểm. 

II. Nội dung công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định mới của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước được dư luận xã hội quan tâm; thông tin, phổ biến các quy 

định pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường; phòng, chống bão, lũ lụt, thiên tai, 

dịch bệnh (nếu có) nhằm định hướng dư luận xã hội; các nội dung phổ biến, giáo 

dục pháp luật tập trung vào các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV 

thông 2 qua tại các kỳ họp; đặc biệt là Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung tâm về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, 

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu quả và việc tái khởi 

động lại Dự án Điện hạt nhân Ninh Thuận nhằm phục vụ công tác thực thi pháp 

luật. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các Đề án về PBGDPL: “Tuyên truyền, phổ 

biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và 
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pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân”; “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức 

và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về 

phòng, chống tra tấn”; “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam”; “Tổ 

chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật. 

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền các Luật, Nghị định, Nghị quyết và các 

văn bản khác có liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở Tài chính. 

III. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi chào cờ vào thứ hai tuần đầu tiên hàng 

tháng; 

- Thực hiện sinh hoạt Ngày Pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương, bằng 

hình thức phù hợp theo quy định tại Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 

của UBND tỉnh; 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hướng đến Ngày Pháp luật Việt Nam 

(09/11), gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Sở. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Giao các phòng chuyên môn thuộc Sở Tài chính xây dựng nội dung 

tuyên truyền pháp luật hàng tháng phù hợp với tình hình thực tế và luân phiên 

chủ trì các buổi sinh hoạt pháp luật vào thứ 2 tuần đầu của tháng. Cụ thể như 

sau: 

- Văn phòng Sở: Tuyên truyền tháng 5 và tháng 10;  

- Phòng Quản lý ngân sách - TCĐT: Tuyên truyền tháng 6 và tháng 11; 

- Phòng Giá CS – Đấu thầu: Tuyên truyền tháng 7 và tháng 12; 

- Phòng Tổng Hợp, Quy Hoạch: Tuyên truyền tháng 8; 

- Phòng Đăng ký kinh doanh: Tuyên truyền tháng 9. 

2. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch được bố trí trong dự 

toán kinh phí chi thường xuyên của cơ quan theo quy định của Luật Ngân sách 

nhà nước. Chế độ thanh toán theo quy định hiện hành. 

3. Giao Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân 

dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp, để theo dõi), trong đó: báo cáo 6 tháng đầu năm 

gửi trước ngày 25/5, báo cáo tổng kết năm gửi trước ngày 30/11. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyên, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025 

của Sở Tài chính, đề nghị các lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Sở chỉ đạo 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 
 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp; 

- Các Phòng thuộc Sở (thực hiện); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, VP.NTBL 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 Nguyễn Hùng 
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